
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1326

15/06/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

PROCESSOS Páginas 18 a 38

ATO 122 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 394 Página 5

ATO 123 - FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA 
CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - LOJA 850

Páginas 6 e 7

ATO 124 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - TEMPLO MAÇÔNICO 
CEDROS DO LÍBANO

Página 8

ATO 125 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 851

Páginas 9 e 10

ATO 126 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 852

Páginas 11 e 12

ATO 127 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO - GRANDE 
SECRETÁRIO DE ORDENS MAÇÔNICAS COLATERAIS

Página 13

ATO 128 - FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA 
CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - LOJA 853

Páginas 14 a 16

COMUNICADO DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL Página 17

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 
ATO Nº 122-2016/2019                                                       05 DE JUNHO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Brasiliense” Nº 394 - Or de Américo Brasiliense – SP, 
para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “Brasiliense” Nº 394 - Or de Américo Brasiliense – SP,  sito  à Rua 
Amelia Frigeri Manzine, 414 – Vila Nova Cerqueira - Or de Américo Brasiliense 
– SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 06 de junho de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 05 (cinco) dias do mês de junho de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 
ATO Nº 123-2016/2019                                                       09 DE JUNHO DE 2017 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  
 

 RESOLVE 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Auge RespLojSimbFRATERNIDADE ESTRELA 

FLAMÍGERA Nº 850, ao Orde São Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às terças-

feiras, às 20:00 horas, à Av. Nova Cantareira, 4790 - Or de São 

Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Pinhal alto, 58 – Mandaqui - 

Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 4ª Região Maçônica 

Resp Ir Alexandre Cassio Crizologo de Lima Silva (L. 559) 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 4ª Região Maçônica 

Resp Ir Adriano de Oliveira Leal (L. 229) 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 4ª Região Maçônica 

Resp Ir Wilson Hernandes (L. 559) 

Art. 5º -  Considera o dia 03 de dezembro de 2003 E V como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 09 de junho de 2017 E V como FILIAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Mario Sergio 

da Silva Reis; 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 
ATO Nº 123-2016/2019                                                       09 DE JUNHO DE 2017 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  
 

 RESOLVE 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Auge RespLojSimbFRATERNIDADE ESTRELA 

FLAMÍGERA Nº 850, ao Orde São Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às terças-

feiras, às 20:00 horas, à Av. Nova Cantareira, 4790 - Or de São 

Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Pinhal alto, 58 – Mandaqui - 

Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 4ª Região Maçônica 

Resp Ir Alexandre Cassio Crizologo de Lima Silva (L. 559) 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 4ª Região Maçônica 

Resp Ir Adriano de Oliveira Leal (L. 229) 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 4ª Região Maçônica 

Resp Ir Wilson Hernandes (L. 559) 

Art. 5º -  Considera o dia 03 de dezembro de 2003 E V como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 09 de junho de 2017 E V como FILIAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Mario Sergio 

da Silva Reis; 

 

Art. 7º -  Reconhece os IIr 

Antonio Armando de Lucca 

Cassio Eduardo Lucas 

Eduardo Ferreira 

Gerson Geraldo das Neves 

Hermes Madrigal 

Marcos Antonio Ferreira 

Marcos Merguliano 

Mario Sergio da Silva Reis 

Miguel Luiz Moreno 

Milton Ledivar Medina Penalber 

Reginaldo Carlos de Araujo 

Rogerio Marcio Pereira de Almeida 

Sebastião Ferreira 

Sergio Rodrigues de Assis 

Tiago da Silva Agostinho  

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 4ª Região Maçônica; 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 09 (nove) dias do mês de junho de 2017 E V 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

																																																																							Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 

ATO Nº 124-2016/2019                                                       12 DE JUNHO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe confere a Legislação 
Maçônica, consoante o artigo 16, item XV da Constituição, e, 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e  
                              decoração de Templo, 

															
RESOLVE 

 
 
Art. 1º - Autorizar   a  Sagração  e   Inauguração  do   TEMPLO MAÇÔNICO 
CEDROS DO LÍBANO,  sito  à Av. Capitão José Parada Gonçalves, 224 - Parque 
Mandaqui - Or de São Paulo - SP; 
 
Art. 2º - Fica  determinada  a  data  de  13  de  junho  de 2017 E V, para a              
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 12 (doze) dias do mês de junho de 2017 E V 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

																																																																							Grão-Mestre 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 

ATO Nº 124-2016/2019                                                       12 DE JUNHO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe confere a Legislação 
Maçônica, consoante o artigo 16, item XV da Constituição, e, 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e  
                              decoração de Templo, 

															
RESOLVE 

 
 
Art. 1º - Autorizar   a  Sagração  e   Inauguração  do   TEMPLO MAÇÔNICO 
CEDROS DO LÍBANO,  sito  à Av. Capitão José Parada Gonçalves, 224 - Parque 
Mandaqui - Or de São Paulo - SP; 
 
Art. 2º - Fica  determinada  a  data  de  13  de  junho  de 2017 E V, para a              
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 12 (doze) dias do mês de junho de 2017 E V 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

																																																																							Grão-Mestre 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 125-2016/2019                                                       14 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS Nº 851 - Or de 

Campinas – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Adonhiramita e reunir-se-á às terças-feiras, às 

20:00 horas, à Av. Andrade Neves, 1474 - Or de Campinas – SP ; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Av. Andrade Neves, 1474 – Cep.: 

13070-000 - Or de Campinas – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 05 de maio de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Carlos Alberto 

Ferreira; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Carlos Alberto Ferreira 

Herbert Zomenhan 

Itamar Rabanera 

Marcos Rosa Felix 

Marcus Cezar Fontanari Correa 

Osvaldo Roberto Missio Junior 

Valdir Adão de Camargo 

Waine de Freitas Queiroz 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 10ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de junho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 10ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de junho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 126-2016/2019                                                       14 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb UNIÃO DE TAUBATÉ Nº 852 - Or de Taubaté – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 2ªs e 

4ªs terças-feiras e 3ª e 4ª sextas-feiras, à Rua Felipe Santiago de 

Paula, 33 – Centro - Or de Taubaté – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Anizio Ortiz Monteiro, 302 – 

Centro – Cep.: 12010-000 - Or de Taubaté – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 01 de fevereiro de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Moacir Paulo 

Fernandes Oliveira; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Cedric Etienne de Moya e Dizioli 

Diogo Valvano de Medeiros 

Geraldo de Camargo Junior 

João Augusto Guedes de Oliveira 

João Bosco Vieira Rosa 

Marcelino Ferreira Silva 

Moacir Paulo Fernandes Oliveira 

Vladimir Nogueira de Queiroz 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 4º Distrito Maçônico da 30ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de junho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 4º Distrito Maçônico da 30ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de junho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 127-2016/2019                                                       14 DE JUNHO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o  pedido de  demissão  do Resp Ir  Denis Tafarello (L. 547), 

do cargo de Grande Secretário de Ordens Maçônicas Colaterais; 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar  o pedido de demissão do Resp  Ir Denis Tafarello (L. 547), 

do cargo de Grande Secretário de Ordens Maçônicas Colaterais; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Denis Tafarello (L. 547) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de junho de 2017 E V 
 
 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 
ATO Nº 128-2016/2019                                                       14 DE JUNHO DE 2017 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  
 

 RESOLVE 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Auge RespLojSimbCAVALEIROS NOAQUITAS Nº 853, ao 

Orde Santos – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

segundas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Xavier Pinheiro, 163 - Or de 

Santos – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Xavier Pinheiro, 163 – Cep.: 

11015-090 - Or de Santos – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir Guillermo Bahamonde Manso (L. 303) 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir José Pinto Irmão (L. 45) 

Grande 2º Vigilante 

Resp Ir Constantino Kader Conde (L. 38) 

Art. 5º -  Considera o dia 06 de outubro de 1980 E V como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 14 de junho de 2017 E V como FILIAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Marcio Dutra 

Felipe; 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 
ATO Nº 128-2016/2019                                                       14 DE JUNHO DE 2017 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  
 

 RESOLVE 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Auge RespLojSimbCAVALEIROS NOAQUITAS Nº 853, ao 

Orde Santos – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

segundas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Xavier Pinheiro, 163 - Or de 

Santos – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Xavier Pinheiro, 163 – Cep.: 

11015-090 - Or de Santos – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir Guillermo Bahamonde Manso (L. 303) 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir José Pinto Irmão (L. 45) 

Grande 2º Vigilante 

Resp Ir Constantino Kader Conde (L. 38) 

Art. 5º -  Considera o dia 06 de outubro de 1980 E V como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 14 de junho de 2017 E V como FILIAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Marcio Dutra 

Felipe; 

 

Art. 7º -  Reconhece os IIr 

Alaor Baizi 

Alberto Marques Nunes 

Alcir dos Santos Elias 

Antonio Jorge da Cunha Boal 

Arnaldo Antonio Otta 

Carlos Antonio Ferreira 

Carlos Freire da Costa 

Eduardo Mateus Machado 

Fernando Valle 

Francisco Prada Fernandez 

Giulio Giacomelli 

Heliomar dos Santos 

Heraldo de Carvalho 

Jairo Bonifácio 

João Augusto da Silveira 

José Alberto Clemente 

José Alberto Clemente Junior 

José Carlos Garcia 

Luiz Carlos Conceição 

Luiz Carlos Gomes Godoi 

Luiz Carlos Mariano 

Luiz da Costa Jeronimo 

Marcio Dutra Felipe 

Marcelo Marques Nunes 

Marcelo Ribeiro Yago 

Marcelo da Silva Marques 

Marcio Vicente Ferreira Basrbosa 

Paulo Marangoni Perezzo 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

Paulo Rogerio Ferreira 

Sergio Luis Carlos Cerminaro 

Sergio Penteado Teixeira 

Walter Pereira de Carvalho 

Wanderley Gomes Bello 

Wanderlei Moreira 

Wilson Roberto Nigro  

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 4º Distrito Maçônico da 8ª Região Maçônica; 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de junho de 2017 E V 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

																																																																							Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

Paulo Rogerio Ferreira 

Sergio Luis Carlos Cerminaro 

Sergio Penteado Teixeira 

Walter Pereira de Carvalho 

Wanderley Gomes Bello 

Wanderlei Moreira 

Wilson Roberto Nigro  

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 4º Distrito Maçônico da 8ª Região Maçônica; 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de junho de 2017 E V 
 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

																																																																							Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

Comunicado da Grande Secretária Geral 

Correção 

Boletim Informativo Nº 1325 de 31/05/2017  

Desconsiderar a emissão do Quite Placet do Ir Andre Santos Timoteo da Silva – 
Cadastro 65744 da ARLS Cavaleiros de Santo Amaro Nº 496 Or de São Paulo - SP 

 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ANTONIO MIOTTO - 42 anos 
 CPF:202.799.078-00 
 FILIAÇÃO:Ismael João Miotto 
  Rita Maria da Cruz Bernardo Miotto 
 
 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO JUREIDINI - 55958 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRE LUIZ POVEDA DE FARIA - 65494 
 
 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISSAMU SHIRAZAWA - 44087 
 CPF:520.935.068-15 
 FILIAÇÃO:Masakatsu Shirazawa 
  Yolanda Shirazawa 
 Obs.: Ex Obreiro - 81 - Arls Caridade E Justiça 
 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DENIS CAMARGO PASSEROTTI - 57551 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON TIROTTI FELIPE - 37 anos 
 CPF:215.827.228-70 
 FILIAÇÃO:Odevaldo Felipe 
  Sandra Terezinha Tirotti Felipe 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MIGUEL CERVANTES GEREZ - 68130 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CALDEIRA COELHO - 49969  
 MARIO SERGIO GOCHI - 50938  



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ANTONIO MIOTTO - 42 anos 
 CPF:202.799.078-00 
 FILIAÇÃO:Ismael João Miotto 
  Rita Maria da Cruz Bernardo Miotto 
 
 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO JUREIDINI - 55958 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRE LUIZ POVEDA DE FARIA - 65494 
 
 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISSAMU SHIRAZAWA - 44087 
 CPF:520.935.068-15 
 FILIAÇÃO:Masakatsu Shirazawa 
  Yolanda Shirazawa 
 Obs.: Ex Obreiro - 81 - Arls Caridade E Justiça 
 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DENIS CAMARGO PASSEROTTI - 57551 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON TIROTTI FELIPE - 37 anos 
 CPF:215.827.228-70 
 FILIAÇÃO:Odevaldo Felipe 
  Sandra Terezinha Tirotti Felipe 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MIGUEL CERVANTES GEREZ - 68130 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CALDEIRA COELHO - 49969  
 MARIO SERGIO GOCHI - 50938  

 ADILSON DURANTE FILHO - 60459 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BRANCO POLETTI - 38 anos 
 CPF:271.792.828-63 
 FILIAÇÃO:Odair Branco Poletti 
  Ivone Didi Branco Poletti 
  
 GILBERTO ABRAHÃO JUNIOR - 44 anos 
 CPF:192.208.708-43 
 FILIAÇÃO:Gilberto Abrahão 
  Mary Neusa Abrahão 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO LEITE DO PRADO JUNIOR - 66110  
 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO LEITE DO PRADO - 42877 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 WALTER GERCKE DOMINAS - 63545 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DANILO DE OLIVEIRA ERACLIDE - 58817 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NEY BRITO RIBEIRO - 61001 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DELFINO DO SANTO TUCCI - 30776 
 CPF:089.169.188-04 
 FILIAÇÃO:Vicente Anibal Tucci 
  Amalia Zanatta Tucci 
 Obs.: Ex Obreiro - 278 - Arls Estrela de Itaquera 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO VALERIO - 22470 
 CPF:662.505.528-04 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 FILIAÇÃO:Jose Valerio da Silva 
  Wanda de L. Valerio 
 Obs.: Ex Obreiro - 487 - Arls Luz, Força E União do Tucuruvi 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BRUNO SANTANA MATHIAS - 65686 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 RENATO CÉSAR CAVALCANTE - 19130 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO RICARDO SACCO - 46662 
 CPF:247.370.358-23 
 FILIAÇÃO:José Luiz Sacco 
  Marta Petracateli Sacco 
 Obs.: Ex Obreiro - 138 - Arls Vale da Luz 
  
 JIVAGO MORETTO PEDRA - 64966 
 CPF:223.429.558-04 
 FILIAÇÃO:João Umberto Pedra 
  Cladionice Moretto Pedra 
 Obs.: Ex Obreiro - 223 - Arls Filhos da Luz 
  
 QUITE PLACET 
 ERLON MUTINELLI - 55079  
 DANILO ZUFFO PEREIRA - 61109 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALLAN FIGUEIREDO FONSECA - 36 anos 
 CPF:282.335.178-79 
 FILIAÇÃO:Adalton Alves da Fonseca 
  Geisa Maria Figueiredo 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE AUGUSTO MACARINI - 68114  
 ANDERSON PRANDO - 68115 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 FILIAÇÃO:Jose Valerio da Silva 
  Wanda de L. Valerio 
 Obs.: Ex Obreiro - 487 - Arls Luz, Força E União do Tucuruvi 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BRUNO SANTANA MATHIAS - 65686 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 RENATO CÉSAR CAVALCANTE - 19130 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO RICARDO SACCO - 46662 
 CPF:247.370.358-23 
 FILIAÇÃO:José Luiz Sacco 
  Marta Petracateli Sacco 
 Obs.: Ex Obreiro - 138 - Arls Vale da Luz 
  
 JIVAGO MORETTO PEDRA - 64966 
 CPF:223.429.558-04 
 FILIAÇÃO:João Umberto Pedra 
  Cladionice Moretto Pedra 
 Obs.: Ex Obreiro - 223 - Arls Filhos da Luz 
  
 QUITE PLACET 
 ERLON MUTINELLI - 55079  
 DANILO ZUFFO PEREIRA - 61109 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALLAN FIGUEIREDO FONSECA - 36 anos 
 CPF:282.335.178-79 
 FILIAÇÃO:Adalton Alves da Fonseca 
  Geisa Maria Figueiredo 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE AUGUSTO MACARINI - 68114  
 ANDERSON PRANDO - 68115 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 

 CARLOS EDUARDO BOTELHO DE SANTIS - 65862 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 ALESSANDRO TACCI - 69259 
 CPF:151.057.998-28 
 FILIAÇÃO:Jairo Tacci 
  Vicenta Di Fatima Ippolito Tacci 
  
 QUITE PLACET 
 ADAO REIMBERG BUENO - 18013 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ DE SOUZA - 6644 
 CPF:024.795.248-68 
 FILIAÇÃO:Antonio Garcia de Sousa 
  Alayde C.de Sousa 
 Obs.: Ex Obreiro - 133 - Arls Vinte Oito de Julho 
 
196 - ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB 
 Castilho 
 QUITE PLACET 
 EDMO MERIZIO - 40403  
 LUCAS TEIXEIRA DE PONTON - 63432 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 PAULO BATISTA DOS SANTOS - 62794  
 LUCAS ALEXANDRE DA SILVA PORTO - 55052 
 
215 - ARLS HUMANITAS 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ORIVALDO NARDI PRIMO - 65511 
 
218 - ARLS MAESTRO HERVE CORDOVIL 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL PASQUALINI DE CARVALHO - 36 anos 
 CPF:049.751.606-33 
 FILIAÇÃO:Antônio de Carvalho 
  Maria Cecilia P.de Carvalho 
  
 ANTONIO MARCOS DE MELO JUNIOR - 37 anos 
 CPF:120.181.188-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Marcos de Melo 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

  Maria Cristina M. de Melo 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS NAZARETH - 60264 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HARLEI FRANCISCHINI - 66838 
 CPF:159.874.888-26 
 FILIAÇÃO:Claudiney Francischini 
  Antonia Tita Francischini 
 Obs.: Ex Obreiro - 531 - Arls Luz de Luxor 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ULISSES DE ARAUJO - 64870  
 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO ANDREOTTI PAULO DE OLIVEIRA - 55717 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO RODRIGUES DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:338.105.268-35 
 FILIAÇÃO:Osmar Ferraz de Oliveira 
  Elisabeth Rodrigues de Oliveira 
  
 ARMANDO JOSÉ NOGUEIRA - 59 anos 
 CPF:972.874.408-06 
 FILIAÇÃO:Daniel Nogueira 
  Maria Hilda Martins Nogueira 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RENATO DA SILVA - 24287 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 MARCELO DONIZETI SIMPLICIO - 38267 
 CPF:016.128.518-00 
 FILIAÇÃO:Joao Batista Simplicio 
  Yoli Lanzi Simplicio 
 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

  Maria Cristina M. de Melo 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS NAZARETH - 60264 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HARLEI FRANCISCHINI - 66838 
 CPF:159.874.888-26 
 FILIAÇÃO:Claudiney Francischini 
  Antonia Tita Francischini 
 Obs.: Ex Obreiro - 531 - Arls Luz de Luxor 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ULISSES DE ARAUJO - 64870  
 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO ANDREOTTI PAULO DE OLIVEIRA - 55717 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO RODRIGUES DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:338.105.268-35 
 FILIAÇÃO:Osmar Ferraz de Oliveira 
  Elisabeth Rodrigues de Oliveira 
  
 ARMANDO JOSÉ NOGUEIRA - 59 anos 
 CPF:972.874.408-06 
 FILIAÇÃO:Daniel Nogueira 
  Maria Hilda Martins Nogueira 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RENATO DA SILVA - 24287 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 MARCELO DONIZETI SIMPLICIO - 38267 
 CPF:016.128.518-00 
 FILIAÇÃO:Joao Batista Simplicio 
  Yoli Lanzi Simplicio 
 

251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO BENEDITO GIANNETTI - 60 anos 
 CPF:039.799.988-78 
 FILIAÇÃO:Umberto Giannetti 
  Nair Sabino Giannetti 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO RIEDO - 64984 
 CPF:285.286.348-09 
 FILIAÇÃO:Antonio Riedo 
  Josefa B. Riedo 
 Obs.: Ex Obreiro - 203 - Arls Adolpho Markenzon 
 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 QUITE PLACET 
 PAULO REINIG MOREIRA - 59461 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL GOMES NETO - 21041 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BERNARDO DE MIRANDA SCHUBSKY - 68952 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERISSON SHOITI SUGANUMA - 44 anos 
 CPF:167.768.298-10 
 FILIAÇÃO:Paulo Tuneo Suganuma 
  Cleide Takai Suganuma 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MARIO BARBOZA PATROCINIO - 35 anos 
 CPF:301.605.438-86 
 FILIAÇÃO:Moacir Rodrigues Patrocinio 
  Maria Ap. Barboza Patrocinio 
 
287 - ARLS VIGILANTES 
 São Paulo 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 QUITE PLACET 
 WEVERTON MARCELO MANGÉA - 66512 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAMIÃO MASCARIN RODRIGUES - 35 anos 
 CPF:298.011.388-31 
 FILIAÇÃO:Matheus Rodriguesb 
  Maria Elizabeth Mascarin 
  
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO BOCCOLI DESCO - 56900 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 ELIMINAÇÃO 
 RODRIGO OTAVIO FERRARI BUHRER - 51622 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RICARDO FURLAN ALONSO 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIZ DE MARCHI COLINO - 64083 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY FAUSTINONI - 52783 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 CLAUDOMIRO DOS SANTOS - 57133 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WANDERLEY JOSE FERREIRA - 68000  
 
 QUITE PLACET 
 CARLOS BLAUTH RIBEIRO FONTES - 45582 
 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 QUITE PLACET 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 QUITE PLACET 
 WEVERTON MARCELO MANGÉA - 66512 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAMIÃO MASCARIN RODRIGUES - 35 anos 
 CPF:298.011.388-31 
 FILIAÇÃO:Matheus Rodriguesb 
  Maria Elizabeth Mascarin 
  
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO BOCCOLI DESCO - 56900 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 ELIMINAÇÃO 
 RODRIGO OTAVIO FERRARI BUHRER - 51622 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RICARDO FURLAN ALONSO 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIZ DE MARCHI COLINO - 64083 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY FAUSTINONI - 52783 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 CLAUDOMIRO DOS SANTOS - 57133 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WANDERLEY JOSE FERREIRA - 68000  
 
 QUITE PLACET 
 CARLOS BLAUTH RIBEIRO FONTES - 45582 
 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 QUITE PLACET 

 HOMERO NORONHA DE SOUZA - 63706 
 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HIDETOSHI HAYASAKI - 53 anos 
 CPF:103.534.918-37 
 FILIAÇÃO:Naotoshi Hayasaki 
  Akiko Hayasaki 
 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO REGULLE JUNIOR - 64055 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ AUGUSTO PIRAGINI JUNIOR - 44229 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 KLIOS KRESSO PETRIN FERREIRA - 62289 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR AUGUSTO PAULINO RIBEIRO - 33 anos 
 CPF:320.626.668-88 
 FILIAÇÃO:Otavio Ribeiro 
  Eoneide Tira Paulino 
 
369 - ARLS FRATERNIDADE DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 INAGÊ COSTA PORTO - 46335 
 
372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 QUITE PLACET 
 RÔMULO AUGUSTO SALVADOR - 49982 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS OTAVIO GAMA - 68989 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAULO HENRIQUE BARBOZA - 34 anos 
 CPF:309.839.108-12 
 FILIAÇÃO:Benedicto Barboza Sobrinho 
  Marcia Aparecida Regini Barboza 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR PFUETZENREITER - 31057 
 CPF:057.123.398-89 
 FILIAÇÃO:Heinz Pfuetzenreiter 
  Neusa M. Pfuetzenreiter 
 Obs.: Ex Obreiro - 379 - Arls Dois de Abril 
 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 
 Tietê 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO DE ALMEIDA MORAES PRESTES - 65058 
 
397 - ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODOLFO FERNANDES FAINE GOMES 
 
401 - ARLS LEANDRO GUERRINI 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO DAMASCO - 36 anos 
 CPF:213.637.268-89 
 FILIAÇÃO:. 
  Nilda de Jesus Damasco Zangirolamo 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BACCAN LEITE - 58845 
 CPF:278.908.158-16 
 FILIAÇÃO:Sergio Lopes Leite 
  Sonia Regina Baccan Leite 
 Obs.: Ex Obreiro - 522 - Arls Cidade de Bertioga 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS FELIPE CASADO ALCANIZ - 60188 
 
410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 PAULO CESAR DE MELLO JUNQUEIRA - 41021  
 SERGIO ROBERTO BOTELHO - 52657 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAULO HENRIQUE BARBOZA - 34 anos 
 CPF:309.839.108-12 
 FILIAÇÃO:Benedicto Barboza Sobrinho 
  Marcia Aparecida Regini Barboza 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR PFUETZENREITER - 31057 
 CPF:057.123.398-89 
 FILIAÇÃO:Heinz Pfuetzenreiter 
  Neusa M. Pfuetzenreiter 
 Obs.: Ex Obreiro - 379 - Arls Dois de Abril 
 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 
 Tietê 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO DE ALMEIDA MORAES PRESTES - 65058 
 
397 - ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODOLFO FERNANDES FAINE GOMES 
 
401 - ARLS LEANDRO GUERRINI 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO DAMASCO - 36 anos 
 CPF:213.637.268-89 
 FILIAÇÃO:. 
  Nilda de Jesus Damasco Zangirolamo 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BACCAN LEITE - 58845 
 CPF:278.908.158-16 
 FILIAÇÃO:Sergio Lopes Leite 
  Sonia Regina Baccan Leite 
 Obs.: Ex Obreiro - 522 - Arls Cidade de Bertioga 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS FELIPE CASADO ALCANIZ - 60188 
 
410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 PAULO CESAR DE MELLO JUNQUEIRA - 41021  
 SERGIO ROBERTO BOTELHO - 52657 

 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO LELIS DE OLIVEIRA - 57659 
 CPF:146.016.138-68 
 FILIAÇÃO:Aurelio Antonio de Oliveira 
  Flodoalda Lélis de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 529 - Arls Cavaleiros do Oriente 
  
 ELOY DE FREITAS RIBEIRO FILHO - 57838 
 CPF:041.058.348-00 
 FILIAÇÃO:Eloy de Freitas Ribeiro 
  Mathilde Abdalla Ribeiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 529 - Arls Cavaleiros do Oriente 
  
 PAULO FLÁVIO DE SOUZA BARREIROS - 59005 
 CPF:066.167.748-64 
 FILIAÇÃO:Paulo Barreiros 
  Neusa de Sousa 
 Obs.: Ex Obreiro - 646 - Arls Portal da Luz 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO REDER BORGES - 38 anos 
 CPF:265.210.418-78 
 FILIAÇÃO:Mercio Alves Borges 
  Marilucia Reder Borges 
 
436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON GERMANO DONADON - 42 anos 
 CPF:269.622.028-06 
 FILIAÇÃO:Euclides Donadon 
  Izaura Germano Donadon 
  
 CESAR AUGUSTO RUIZ - 40 anos 
 CPF:275.230.038-77 
 FILIAÇÃO:Glademyr Ruiz 
  Dalma Quinello Ruiz 
 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO PALERMO FILHO - 35 anos 
 CPF:298.093.568-97 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Palermo 
  Rita Rosana Emer 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROGERIO ANDRADE DOS SANTOS - 68290 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARISTON CESAR DE OLIVEIRA MENDROT - 28109  
 JONAS MATTOS - 53944  
 LUCAS ANTONIO DIAS DE PAULA ARRUDA - 63832 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 MARCELO BALSAN - 56815 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO VELOSO SANTOS - 50814 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS ESPINA 
 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ INACIO BRUMATTI MARDONI - 66275 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDVALDO BRAZ BUZZETTE 
 CPF:120.978.688-51 
 FILIAÇÃO:Ismael José Buzzette 
  Maria Lourdes de Oliveira 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS AUGUSTO DA SILVA OGIONE - 65587  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ROBERTO MENTEN - 53662 
 
517 - ARLS 13 DE JUNHO 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROGERIO ANDRADE DOS SANTOS - 68290 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARISTON CESAR DE OLIVEIRA MENDROT - 28109  
 JONAS MATTOS - 53944  
 LUCAS ANTONIO DIAS DE PAULA ARRUDA - 63832 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 MARCELO BALSAN - 56815 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO VELOSO SANTOS - 50814 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS ESPINA 
 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ INACIO BRUMATTI MARDONI - 66275 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDVALDO BRAZ BUZZETTE 
 CPF:120.978.688-51 
 FILIAÇÃO:Ismael José Buzzette 
  Maria Lourdes de Oliveira 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS AUGUSTO DA SILVA OGIONE - 65587  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ROBERTO MENTEN - 53662 
 
517 - ARLS 13 DE JUNHO 

 Pradópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS JERONIMO DOS SANTOS - 22 anos 
 CPF:422.759.738-26 
 FILIAÇÃO:Deusdete Jeronimo dos Santos 
  Lucia Helena Rosa dos Santos 
  
 FERNANDO LUCAS JUNER DA SILVA - 22 anos 
 CPF:397.102.838-12 
 FILIAÇÃO:. 
  Judite Olinda da Silva 
 
518 - ARLS CAVALEIROS DA VILA TIBÉRIO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 DANILO MARCOS DE MEDEIROS - 61605 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 PAULO CEZAR MARIANI - 41650 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ PUCCIO GASPARI - 54886 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Bárbara D´oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE THIAGO MARCONDES RIBEIRO - 30 anos 
 CPF:366.299.778-90 
 FILIAÇÃO:José Ribeiro Filho 
  Ana Isaura Marcondes Ribeiro 
  
 QUITE PLACET 
 CELSO CARDOSO DE MORAES - 58257  
 EDGAR BALBINO - 53312 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 RUBENS FERREIRA DA SILVA - 66293 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO COELHO - 55829 
 
527 - ARLS IMIGRANTES 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 Pariquera-açu 
 QUITE PLACET 
 NELSON MONTEIRO - 48609 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO ROBERTO QUINA DE SIQUEIRA - 45857 
 CPF:053.146.828-34 
 FILIAÇÃO:Pedro Quina de Siqueira 
  Izaura dos Santos Siqueira 
 Obs.: Ex Obreiro - 530 - Arls Orvalho do Hermon 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO ROSAS - 63718 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO MIGUEL FERREIRA - 66604 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO REIS DA SILVA - 38 anos 
 CPF:215.491.818-23 
 FILIAÇÃO:José Roberto da Silva 
  Cleonice Ap. dos Reis da Silva 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO FALEIROS ALVES - 59519 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ CARLOS DA CRUZ 
 
564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Campo Limpo Paulista 
 QUITE PLACET 
 JULIANO PAULO FRATEZI - 61502 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIO FERREIRA DE CARVALHO - 67353 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 Pariquera-açu 
 QUITE PLACET 
 NELSON MONTEIRO - 48609 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO ROBERTO QUINA DE SIQUEIRA - 45857 
 CPF:053.146.828-34 
 FILIAÇÃO:Pedro Quina de Siqueira 
  Izaura dos Santos Siqueira 
 Obs.: Ex Obreiro - 530 - Arls Orvalho do Hermon 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO ROSAS - 63718 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO MIGUEL FERREIRA - 66604 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO REIS DA SILVA - 38 anos 
 CPF:215.491.818-23 
 FILIAÇÃO:José Roberto da Silva 
  Cleonice Ap. dos Reis da Silva 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO FALEIROS ALVES - 59519 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ CARLOS DA CRUZ 
 
564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Campo Limpo Paulista 
 QUITE PLACET 
 JULIANO PAULO FRATEZI - 61502 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIO FERREIRA DE CARVALHO - 67353 

 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR HUGO CICARELLI DA SILVA - 24 anos 
 CPF:390.407.318-45 
 FILIAÇÃO:Mario da Silva 
  Leonice Cicarelli da Silva 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GERSON AMAURI CALGARO - 50049 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENIER RODRIGUES DA SILVA 
 CPF:595.530.226-34 
 FILIAÇÃO:Aucier Juvencio da Silva 
  Luzia Rodrigues da Silva 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 CÍCERO HONORATO RODRIGUES - 60825 
 
617 - ARLS BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 
 São Simão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO CASSIMIRO DE LIMA - 38 anos 
 CPF:281.740.268-51 
 FILIAÇÃO:Salvador Gilberto de Lima 
  Maria Doroty Cassimiro de Lima 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ CARLOS DA SILVA - 68407  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS EDUARDO GARCIA - 66494 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 WILLIAM ANACLETO DE OLIVEIRA - 61212  
 ROBSON DE OLIVEIRA - 62244 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ANTONIO PEREIRA - 49 anos 
 CPF:089.604.068-21 
 FILIAÇÃO:Joaquim Jose Pereira 
  Leda Maria Pereira 
 
635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME CASELLATO MAZON - 39 anos 
 CPF:295.176.208-96 
 FILIAÇÃO:Antonio Mazon 
  Dulce Helena Casellato Mazon 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO LUIZ TORRES GAZOLA - 39425 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL BARROS LIMA - 30 anos 
 CPF:361.347.228-71 
 FILIAÇÃO:Ronaldo de Lima 
  Maria de Fátima da Silva Barros Lima 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THALES CAUE CESAR AUGUSTO BANDEIRA - 27 anos 
 CPF:370.259.598-80 
 FILIAÇÃO:Luiz Augusto Bandeira 
  Marilia Fatima de Oliveira 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAMIL FIOD COSTA JUNIOR - 39 anos 
 CPF:196.283.438-74 
 FILIAÇÃO:Jamil Fiod Costa 
  Ayesha de Almeida Lima Fiod Costa 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO ANDRÉ PEREIRA - 63096 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ANTONIO PEREIRA - 49 anos 
 CPF:089.604.068-21 
 FILIAÇÃO:Joaquim Jose Pereira 
  Leda Maria Pereira 
 
635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME CASELLATO MAZON - 39 anos 
 CPF:295.176.208-96 
 FILIAÇÃO:Antonio Mazon 
  Dulce Helena Casellato Mazon 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO LUIZ TORRES GAZOLA - 39425 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL BARROS LIMA - 30 anos 
 CPF:361.347.228-71 
 FILIAÇÃO:Ronaldo de Lima 
  Maria de Fátima da Silva Barros Lima 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THALES CAUE CESAR AUGUSTO BANDEIRA - 27 anos 
 CPF:370.259.598-80 
 FILIAÇÃO:Luiz Augusto Bandeira 
  Marilia Fatima de Oliveira 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAMIL FIOD COSTA JUNIOR - 39 anos 
 CPF:196.283.438-74 
 FILIAÇÃO:Jamil Fiod Costa 
  Ayesha de Almeida Lima Fiod Costa 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO ANDRÉ PEREIRA - 63096 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 

 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON FLÁVIO DE OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF:221.606.668-07 
 FILIAÇÃO:Claudomiro Martins de Oliveira 
  Rosa Maria Garrido do Oliveira 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO FRANCISCO DE ARRUDA VERGA - 45689 
 CPF:284.885.248-89 
 FILIAÇÃO:Basilio Verga Junior 
  Maria Missiclete de Arruda Verga 
 Obs.: Ex Obreiro - 488 - Arls Vinha de Luz 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO SALAZAR GIARDELLI DE SOUSA - 32 anos 
 CPF:339.578.508-43 
 FILIAÇÃO:Salazar Antonio de Sousa 
  Solange Giardelli de Sousa 
  
 BRUNO DE ALENCAR LAURINDO - 33 anos 
 CPF:319.421.278-80 
 FILIAÇÃO:Manoel Laurindo Filho 
  Lenice Lino de Alencar Laurindo 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO TADEU MOREIRA - 25821 
 CPF:857.908.938-72 
 FILIAÇÃO:José Moreira 
  Gilda Siqueira Moreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 217 - Arls Esquadro E Compasso 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EMERSON CANCINI DE OLIVEIRA - 67688 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL LOPES SORIANO - 69337  
 
 QUITE PLACET 
 DOMINGOS DE ABREU VASCONCELOS NETO - 66258  



34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 ROBERTO MORETO - 67355  
 EVANDRO BARBOSA FAQUINI - 64360 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO COLOMBARI - 62967 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO DELLA PAOLERA - 59 anos 
 CPF:013.219.488-08 
 FILIAÇÃO:Januário Della Paolera 
  Nina Gomes Della Paolera 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO LUIZ MESQUITA VENDRAMINI - 64426 
 CPF:305.769.688-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Vendramini 
  Maria da Graça Mesquita Vendramini 
 Obs.: Ex Obreiro - 667 - Arls Fé, Equilíbrio E Paz 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS TALAVERA TOLIN - 34 anos 
 CPF:216.892.958-05 
 FILIAÇÃO:Gilberto Tolin 
  Sueli Ap. Galves Talavera Tolin 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO LOMBELLO JUNIOR - 45 anos 
 CPF:175.325.988-61 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Lombello 
  Magali Lombello 
 
752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUVENAL BAPTISTELLA CHIOCHETI - 49 anos 
 CPF:101.474.798-86 
 FILIAÇÃO:Juvenal Aparecido Chiocheti 
  Maria Ana Baptistella Chiocheti 
  
 QUITE PLACET 
 SERGIO MARCON STORER - 57428 
 



35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 ROBERTO MORETO - 67355  
 EVANDRO BARBOSA FAQUINI - 64360 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO COLOMBARI - 62967 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO DELLA PAOLERA - 59 anos 
 CPF:013.219.488-08 
 FILIAÇÃO:Januário Della Paolera 
  Nina Gomes Della Paolera 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO LUIZ MESQUITA VENDRAMINI - 64426 
 CPF:305.769.688-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Vendramini 
  Maria da Graça Mesquita Vendramini 
 Obs.: Ex Obreiro - 667 - Arls Fé, Equilíbrio E Paz 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS TALAVERA TOLIN - 34 anos 
 CPF:216.892.958-05 
 FILIAÇÃO:Gilberto Tolin 
  Sueli Ap. Galves Talavera Tolin 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO LOMBELLO JUNIOR - 45 anos 
 CPF:175.325.988-61 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Lombello 
  Magali Lombello 
 
752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUVENAL BAPTISTELLA CHIOCHETI - 49 anos 
 CPF:101.474.798-86 
 FILIAÇÃO:Juvenal Aparecido Chiocheti 
  Maria Ana Baptistella Chiocheti 
  
 QUITE PLACET 
 SERGIO MARCON STORER - 57428 
 

754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARNALDO FORNER DA SILVA - 67277 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS PELEGRINO - 29483 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SANDRO WAGNER RIBEIRO - 67600 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA - 42 anos 
 CPF:156.005.298-80 
 FILIAÇÃO:Inimá José de Oliveira 
  Clara Pereira de Oliveira 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS CESAR TREVIZAN - 48804 
 CPF:030.028.858-19 
 FILIAÇÃO:Edson Trevizan 
  Maria da Silva Trevizan 
 Obs.: Ex Obreiro - 327 - Arls Fé, Equilíbrio E União 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO BARLETTA SOARES VITERBO - 49197 
 CPF:169.760.038-78 
 FILIAÇÃO:Rubens Soares Viterbo 
  Neusa Beatriz B. Soares Viterbo 
 Obs.: Ex Obreiro - 327 - Arls Fé, Equilíbrio E União 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO DONIZETI LEITE DUARTE - 61750 
 CPF:740.620.508-20 
 FILIAÇÃO:José Nunes Duarte 
  Rita Maria Leite Duarte 
 Obs.: Ex Obreiro - 529 - Arls Cavaleiros do Oriente 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 



36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 QUITE PLACET 
 MILTON DOTA JUNIOR – 36799 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERDINANDO ARCIERI JUNIOR - 35158 
 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 WANDERLEI ZANI - 26035 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EUCARIO CALDAS REBOUCAS - 23432 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL BOIAN DE CAMARGO - 23 anos 
 CPF:225.263.838-97 
 FILIAÇÃO:Roberval Lisboa de Camargo 
  Silvane Boian de Camargo 
  
 PEDRO GERALDO BRANCO - 53 anos 
 CPF:020.971.748-33 
 FILIAÇÃO:Merquides Branco 
  Neide Ferreira da Silva Branco 
  
 RAFAEL OLIVEIRA PASSOMATO - 35 anos 
 CPF:223.452.938-70 
 FILIAÇÃO:Claudio da Silva Passomato 
  Neuza de S. Oliveira Passomato 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS BAPTISTA 
 CPF:023.352.608-04 
 FILIAÇÃO:Eliseu Baptista 
  Marinalda G. Baptista 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO THEOTONIO NITTOLO COSTA - 35 anos 
 CPF:297.404.848-08 
 FILIAÇÃO:Paulo Theotonio Costa 
  Marisa Nittolo Costa 



37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 QUITE PLACET 
 MILTON DOTA JUNIOR – 36799 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERDINANDO ARCIERI JUNIOR - 35158 
 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 WANDERLEI ZANI - 26035 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EUCARIO CALDAS REBOUCAS - 23432 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL BOIAN DE CAMARGO - 23 anos 
 CPF:225.263.838-97 
 FILIAÇÃO:Roberval Lisboa de Camargo 
  Silvane Boian de Camargo 
  
 PEDRO GERALDO BRANCO - 53 anos 
 CPF:020.971.748-33 
 FILIAÇÃO:Merquides Branco 
  Neide Ferreira da Silva Branco 
  
 RAFAEL OLIVEIRA PASSOMATO - 35 anos 
 CPF:223.452.938-70 
 FILIAÇÃO:Claudio da Silva Passomato 
  Neuza de S. Oliveira Passomato 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS BAPTISTA 
 CPF:023.352.608-04 
 FILIAÇÃO:Eliseu Baptista 
  Marinalda G. Baptista 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO THEOTONIO NITTOLO COSTA - 35 anos 
 CPF:297.404.848-08 
 FILIAÇÃO:Paulo Theotonio Costa 
  Marisa Nittolo Costa 

 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO GUILHERME VAROTTI PEREIRA - 68527 
 
834 - ARLS VERUM FRATRES 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EPAMINONDAS PEREIRA CHAVES - 67284 
 CPF:117.762.448-69 
 FILIAÇÃO:Jose Pereira Lima 
  Iza Chaves de Paiva Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 235 - Arls Caridade E Amor 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO CESAR FORTES - 45 anos 
 CPF:158.196.288-61 
 FILIAÇÃO:Pedro Fortes 
  Adélia Silva Fortes 
  
 RODRIGO VIVAN SALIBA - 38 anos 
 CPF:291.260.288-24 
 FILIAÇÃO:Eduardo Saliba 
  Denilde Maria Vivan 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE FREITAS DOS SANTOS - 69048 
 CPF:352.853.368-48 
 FILIAÇÃO:Geova dos Santos 
  Lenice Granjeiro de Freitas dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 839 - Arls Cavaleiros da Fraternidade 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO CELEGON - 44 anos 
 CPF:133.782.048-26 
 FILIAÇÃO:Paolo Pasqualino Celegon 
  Cleide Tesser Celegon 
 
842 - ARLS CONSCIÊNCIA DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPE DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:221.165.548-37 



38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1326 DE 15/06/2017

 FILIAÇÃO:Osvaldo Batista de Oliveira 
  Emilia Lazara S. Silveira de Oliveira 
 
846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO TRINCK COUTINHO - 32 anos 
 CPF:334.866.158-74 
 FILIAÇÃO:Gilberto Olindo Coutinho 
  Wilma Trinck Coutinho 
  
 DIEGO RAIMUNDO CARVALHO SOARES - 28 anos 
 CPF:346.677.028-93 
 FILIAÇÃO:João Lúcio Soares 
  Regina Célia de Carvalho 
  
 FABIANO BERGSON OLIVEIRA DE LIMA - 42 anos 
 CPF:966.731.336-00 
 FILIAÇÃO:Antônio Lima 
  Maria da Glória Lima 
  
 GUILHERME GOUVEIA SOBREIRA - 27 anos 
 CPF:380.649.678-13 
 FILIAÇÃO:Luis Fernando Sobreira 
  Maria Inês Gouveia Sobreira 
  
 GUSTAVO GOUVEIA SOBREIRA - 27 anos 
 CPF:385.024.058-45 
 FILIAÇÃO:Luis Fernando Sobreira 
  Maria Inês Gouveia Sobreira 
 



 FILIAÇÃO:Osvaldo Batista de Oliveira 
  Emilia Lazara S. Silveira de Oliveira 
 
846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO TRINCK COUTINHO - 32 anos 
 CPF:334.866.158-74 
 FILIAÇÃO:Gilberto Olindo Coutinho 
  Wilma Trinck Coutinho 
  
 DIEGO RAIMUNDO CARVALHO SOARES - 28 anos 
 CPF:346.677.028-93 
 FILIAÇÃO:João Lúcio Soares 
  Regina Célia de Carvalho 
  
 FABIANO BERGSON OLIVEIRA DE LIMA - 42 anos 
 CPF:966.731.336-00 
 FILIAÇÃO:Antônio Lima 
  Maria da Glória Lima 
  
 GUILHERME GOUVEIA SOBREIRA - 27 anos 
 CPF:380.649.678-13 
 FILIAÇÃO:Luis Fernando Sobreira 
  Maria Inês Gouveia Sobreira 
  
 GUSTAVO GOUVEIA SOBREIRA - 27 anos 
 CPF:385.024.058-45 
 FILIAÇÃO:Luis Fernando Sobreira 
  Maria Inês Gouveia Sobreira 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


